PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/SGJ

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª SGP/SGJ Nº 1494/2020
Designa Juiz Coordenador para atuar no CEJUSC JT Rio Verde, em caráter excepcional.
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa nº 29, de 20 de abril de 2017, que regulamenta o funcionamento do Núcleo Permanente de
Métodos Consensuais de Solução de Disputas – NUPEMEC e do Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas – CEJUSC
no deste Tribunal;
CONSIDERANDO que a juíza Vice-Coordenadora do CEJUSC JT Rio Verde, Marcela Cardoso Schutz de Araújo, encontra-se em gozo de licença
maternidade;
CONSIDERANDO que o juiz Coordenador do CEJUSC JT Rio Verde, Daniel Branquinho Cardoso, estará em gozo de férias no período de
21/10/2020 a 09/11/2020;
CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo nº 12966/2020;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Juiz do Trabalho Pedro Henrique Barreto Menezes, em caráter excepcional, como Juiz Coordenador do CEJUSC JT 18 de Rio
Verde, para o período de 21/10/2020 a 09/11/2020, com as atribuições e competências descritas na Portaria TRT 18 1981/2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Publique-se no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região.
Goiânia, data da assinatura eletrônica.
Assinado Eletronicamente
PAULO PIMENTA
Desembargador-Presidente
TRT da 18ª Região
Goiânia, 20 de outubro de 2020.
[assinado eletronicamente]
PAULO SÉRGIO PIMENTA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 1497/2020
Designa grupo de trabalho para realizar estudos e elaborar os documentos necessários à contratação de empresa para a implantação do
Programa de Gerenciamento de Riscos – PGR e o Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional – PCMSO.
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 12428/2020,
CONSIDERANDO que a NR-01 é uma norma que passou por atualização recente e entrará em vigor em março 2021;
CONSIDERANDO que as normas regulamentadoras NR 7 – que trata do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO e NR 9

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3084/2020 Data da disponibilização: Quarta-feira, 21 de Outubro de 2020.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Paulo Sérgio Pimenta

Presidente

Desembargador Daniel Viana Júnior

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 158093

– que trata da avaliação e controle das exposições ocupacionais a agentes físicos, químicos e biológicos (antigamente chamado de PPRA),
também passaram por recentes atualizações, tendo sido republicadas em 2020, bem como, que a NR 17 – que trata da ergonomia dos postos de
trabalho está sendo reeditada, e que essas normas integram o Programa de Gestão de Risco – PGR,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica designado Grupo de Trabalho para realizar estudos e elaborar os documentos necessários à contratação de empresa para a
implantação do Programa de Gerenciamento de Riscos – PGR, em atendimento à NR 1 e demais documentos de saúde e segurança do trabalho,
como avaliações quantitativas de risco nos setores em que houver necessidade identificada e realização do Programa de Controle Médico de
Saúde Ocupacional – PCMSO, além dos Laudos Técnicos das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCATs necessários, composto pelos
seguintes membros:
I – GABRIELA BRITO DE CASTRO, representante da Gerência de Saúde, que atuará como Coordenadora;
II – JULIANA SOARES GUIMARÃES, representante do Setor de Assistência Fisioterapêutica, com atuação em Ergonomia;
III – MURILO ANTUNES DE CASTRO, titular, e AKEMI KASAHARA OMI DE FREITAS, suplente, médicos peritos deste Regional, representantes
do Setor de Assistência Médica;
IV – ISABELA CABRAL DE ABREU, representante do Núcleo da Legislação de Pessoal;
V – ARMANDO RASSI FILHO, representante da Divisão de Engenharia, com formação em Engenharia de Segurança do Trabalho.
Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria terá o prazo de 20 (vinte) dias para a conclusão de suas atividades.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 21 de outubro de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

Portaria DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 1495/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 12989/2020,
Considerando a observância dos requisitos estabelecidos no Anexo II da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 133/2016; e
Considerando a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
regulamentada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº 414/2014, e a declaração assinada pelos servidores no formulário de designação de titular
de função comissionada de que permanecem inalteradas as informações constantes das certidões/declarações inicialmente apresentadas,
RESOLVE:
Art. 1º Considerar dispensada a servidora MARINA BASTOS SILVA, código s202823, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente, código TRT18ª FC-2, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 19 de outubro de 2020.

Art. 2º Considerar removido o servidor JOÃO PAULO ALVARENGA, código s203267, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da Assistência Jurídica da Presidência para a 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 19 de outubro de 2020.
Art. 3º Considerar designado o servidor JOÃO PAULO ALVARENGA, código s203267, para exercer a função comissionada de Assistente, código
TRT18ª FC-2, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, anteriormente ocupada pela servidora MARINA BASTOS SILVA, código s202823, no período de
19 a 27 de outubro de 2020.
Art. 4º Dispensar o servidor NELZITO ARRUDA OLIVEIRA JÚNIOR, código s011160, à disposição desta Corte, da função comissionada de
Secretário de Audiência, código TRT18ª FC-4, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 28 de outubro de 2020.
Art. 5º Designar o servidor JOÃO PAULO ALVARENGA, código s203267, para exercer a função comissionada de Secretário de Audiência, código
TRT18ª FC-4, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, anteriormente ocupada pelo servidor NELZITO ARRUDA OLIVEIRA JÚNIOR, código s011160,
a partir de 28 de outubro de 2020.
Art. 6º Designar o servidor NELZITO ARRUDA OLIVEIRA JÚNIOR, código s011160, para exercer a função comissionada de Assistente, código
TRT18ª FC-2, da 2ª Vara do Trabalho de Goiânia, anteriormente ocupada pelo servidor JOÃO PAULO ALVARENGA, código s203267, a partir de
28 de outubro de 2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 20 de outubro de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPE Nº 1496/2020
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista no Regulamento Geral de Secretaria do TRT 18ª Região, alterado pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº
232/2019, posteriormente, republicada pela Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 350/2019, e o teor do Processo Administrativo nº 13016/2020,
RESOLVE:
Remover a servidora JACKELYNE DE SOUZA FIGUEIREDO ALARCÃO, código s164100, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, da 17ª Vara do Trabalho de Goiânia para a Coordenadoria de Comunicação Social, a partir de 22 de outubro de 2020.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA

3084/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Outubro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 158093

Diretor-Geral
Goiânia, 20 de outubro de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Despacho

Despacho SOF

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
TERMO DE CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

Publique-se no DEJT.
Ricardo Lucena
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas
(Assinado e datado eletronicamente)
Goiânia, 20 de outubro de 2020.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER PEREIRA DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Portaria

Portaria SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 1498/2020
O CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o teor do Processo Administrativo nº 13.000/2020,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o servidor Thiago Marinho do Nascimento (s203056), ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, lotado
no Gabinete do Desembargador Eugênio José Cesário Rosa, a exercer suas atribuições funcionais em regime de teletrabalho, a partir de
31/10/2020 a 31/12/2022, em conformidade ao que dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº 151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

3084/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Outubro de 2020

SUPRIDO MÁRIO LÚCIO VIEIRA FONTOURA

CARGO OU FUNÇÃO Diretor de Secretaria

LOTAÇÃO Vara do Trabalho de Ceres

MODALIDADE DE CONCESSÃO Cartão de Pagamento do Governo Federal

VALOR DA CONCESSÃO

Fatura 650,00

Saque 300,00

Obrigações patronais 50,00

Total 1.000,00

PERÍODO DE APLICAÇÃO
Início Data da liberação do recurso

Fim 15/12/2020

PERIODO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
Início Data da liberação do recurso

Fim 18/12/2020

JUSTIFICATIVA PARA SAQUE

A autorização de valor para saque justifica-se em razão de serviços de
manutenção/conservação serem realizados, em muitos casos, somente por pessoas
físicas não afiliadas à rede BB Cartões, devendo o suprido justificar cada gasto
realizado.

Código para aferir autenticidade deste caderno: 158093

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/SGJ 1
DIRETORIA GERAL 1
  Portaria 1
    Portaria DG 1

    Portaria DG/SGPE 2
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS

3

  Despacho 3

MATEUS VARGAS MENDONÇA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal
Goiânia, 21 de outubro de 2020.
[assinado eletronicamente]
MATEUS VARGAS MENDONÇA
CHEFE DE NÚCLEO FC-6

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA TRT 18ª SGPE Nº 1499/2020
O CHEFE DO NÚCLEO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo
em vista o teor do Processo Administrativo nº 19.152/2018,
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o regime de teletrabalho da servidora Liliam Mitiko Eguchi (s203426), ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área
Judiciária, lotada na Vara do Trabalho de Caldas Novas/GO, no período compreendido entre 01/10/2020 a 30/09/2022, em conformidade ao que
dispõem as Resoluções CNJ nº 227/2016, CSJT nº 151/2015 e TRT 18ª nº 160/2016.
Art. 2º Fica revogada a Portaria TRT 18ª SGPE Nº 2953/2018.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
MATEUS VARGAS MENDONÇA
Chefe do Núcleo de Planejamento e Desenvolvimento de Pessoal
Goiânia, 21 de outubro de 2020.
[assinado eletronicamente]
MATEUS VARGAS MENDONÇA
CHEFE DE NÚCLEO FC-6

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Aviso/Comunicado

Aviso/Comun/SLC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2020
Contratação de empresa prestadora de serviços de organização de eventos para o fornecimento de mestre de cerimônias e recepcionistas,
necessários à realização de eventos nesta Capital, para o ano de 2021, conforme Termo de Referência.
Data da Sessão: 06/11/2020, às 10:00 horas.
O Edital encontra-se na Internet nos endereços: www.comprasnet.gov.br e www.trt18.jus.br.
Informações: (62) 3222-5688/5657/5244
Bruno Daher de Miranda
Pregoeiro

GERÊNCIA DE SAÚDE

Despacho

Despacho GS

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
Despacho da Gerência de Saúde
Processo Administrativo nº: 12910/2020 – SISDOC.
Interessado(a): GEISA AZEVEDO CARLOS CAMPELO
Assunto: Licença por motivo de doença em pessoa da família.
Decisão: Deferimento

ÍNDICE

3084/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Outubro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 158093

    Despacho SOF 3
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 3
  Portaria 3
    Portaria SGPE 3
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS

4

  Aviso/Comunicado 4
    Aviso/Comun/SLC 4
GERÊNCIA DE SAÚDE 4
  Despacho 4
    Despacho GS 4

3084/2020 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Outubro de 2020

Código para aferir autenticidade deste caderno: 158093

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/SGJ

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
	  Despacho
	    Despacho SOF

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Portaria
	    Portaria SGPE

	SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
	  Aviso/Comunicado
	    Aviso/Comun/SLC

	GERÊNCIA DE SAÚDE
	  Despacho
	    Despacho GS

		2020-10-21T17:15:46-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148